江 苏 大 学 文 件

江大校〔2016〕145 号

关于印发《江苏大学家庭经济困难本科生

资助管理实施办法》的通知
全校各单位：

   《江苏大学家庭经济困难本科生资助管理实施办法》已

经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                            江苏大学

                         2016 年 4 月 7 日

江苏大学家庭经济困难本科生

资助管理实施办法

第一章 总则

第一条 为帮助家庭经济困难的本科学生（以下简称学

生）顺利完成学业，根据国家教育部、财政部和江苏省家庭

经济困难学生资助有关文件精神，结合我校实际情况，特制

定本办法。

第二条 本办法包括以下内容：

（一）家庭经济困难学生认定。

（二）社会及个人奖助学金管理。

（三）校内助学金管理。

（四）学生临时困难补助管理。

第二章 组织机构

第三条 校奖贷基金工作领导小组是家庭经济困难学生

资助工作的领导机构。领导小组由有关校领导和学生工作处、

财务处、教务处、审计处、纪委、发展办等部门组成，负责

家庭经济困难学生资助有关制度修订、奖助学金筹措、奖助

学金评定等有关事宜。

第四条 学生工作处负责家庭经济困难学生资助的组织

协调工作。

第五条 各学院成立家庭经济困难学生资助工作小组，

由分管学生工作的院领导任组长，负责本学院家庭经济困难

学生资助工作。

第三章 实施办法

第六条 家庭经济困难学生认定工作根据《江苏省高等

学校家庭经济困难学生认定工作暂行办法》（苏教财〔2007〕

38 号）和我校实际情况实施，确保资助工作公开、公平、公

正，各项资助政策和措施真正落实到家庭经济困难学生。

第七条 家庭经济困难学生的界定:

家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到

的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的

我校全日制在校学生。

第八条 家庭经济困难学生资格认定原则:

（一）家庭经济困难学生认定工作坚持实事求是，确定

合理标准，由学生本人提出申请，实行学院民主评议和学校

评定相结合的原则。

（二）参照镇江市城乡最低生活保障标准，我校家庭经

济困难学生认定标准设为两个等级：一般困难和特别困难。

（三）有下列行为之一者，原则上不能认定为家庭经济

困难学生。已认定者，也可根据下列标准重新审核，直至取

消其受助资格：

1.生活奢侈，有赌博、抽烟、酗酒等不良行为者。

2.无特殊原因在外租房居住者。

3.出入营业性网吧上网者。

4.在提供相关证明材料中弄虚作假者。

第九条 家庭经济困难学生资格认定工作组织机构:

家庭经济困难学生资格认定工作要严格工作制度，规范

工作程序。

（一）各学院成立由分管学生工作的院领导任组长，由

从事专职学生工作的辅导员等担任成员的认定工作组，负责

做好学院家庭经济困难学生资格认定组织和审核工作。

（二）各学院以年级（或专业）为单位，成立以学生辅

导员任组长，学生干部、学生代表担任成员的认定评议小组，

负责认定的民主评议工作。认定评议小组成员中，学生代表

人数视年级（或专业）人数合理配置，应具有广泛的代表性，

一般不少于年级（或专业）总人数的 10%。认定评议小组成

立后，其成员名单应在本学院、本年级（或专业）范围内公

示，公示时间不少于 3个工作日。

（三）学院家庭经济困难学生认定工作组成员、学院各

年级（专业）认定评议小组成员名单需报学生工作处备案。

第十条 家庭经济困难学生资格认定工作程序:

（一）家庭经济困难学生资格认定工作每学年进行一次，

一般在 10 月份进行。

（二）学生如实填写《江苏大学学生及家庭情况调查表》、

《江苏大学家庭经济困难学生认定申请表》。其中《江苏大

学学生及家庭情况调查表》须由父母或其法定监护人签字，

并经家庭所在地乡、镇或街道民政部门加盖公章。学生若已

携带加盖民政部门公章的家庭经济困难证明，可将证明的复

印件附在该表后作为附件。

（三）学院认定工作组根据学生提交的《江苏大学学生

及家庭情况调查表》和《江苏大学家庭经济困难学生认定申

请表》，统筹考虑学生家庭人均收入、学校确定的认定标准、

学生日常消费行为以及影响其家庭经济状况等有关情况，认

真进行评议，确定本年级（或专业）各档次的家庭经济困难

学生资格。

（四）学院认定工作组审核通过后，将家庭经济困难学

生名单及档次，以适当方式、在适当范围内公示 3个工作日。

如师生有异议，可通过有效方式向本院认定工作组提出质疑。

认定工作组应在接到异议材料的 3 个工作日内予以答复。如

对院认定工作组的答复仍有异议，可通过有效方式向学生工

作处提请复议。学生工作处应在接到复议提请的 3 个工作日

内予以答复。如情况属实，应做出调整。

（五）学校、学院每学年定期对全部家庭经济困难学生

进行一次资格复查，并不定期地随机抽选一定比例的家庭经

济困难学生，通过信件、电话、实地走访等方式进行核实。

如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收回资助

资金，并视情节给予相应纪律处分。

（六）学院应加强学生的诚信教育，教育学生如实提供

家庭情况，及时告知家庭经济状况显著变化情况。如学生家

庭经济状况发生显著变化，学院应及时做出调整，并报学生

工作处备案。

（七）学院认定通过的家庭经济困难学生信息库需报学

生工作处备案。

第十一条 凡在我校设立面向两个及两个以上学院的社

会及个人奖助学金，由学生工作处负责洽谈、签约和实施。

第十二条 凡在我校设立面向某一学院的社会及个人奖

助学金，由各学院负责洽谈、签约和实施。所签协议报学生

工作处、财务处、发展办备案。

第十三条 各种社会及个人奖助学金，在校财务处或校

教育发展基金会设立专用账户，实行专款专用。

第十四条 由学生工作处负责实施的各种社会及个人奖

助学金评审和发放工作一般在每年度 10 月份统一进行。由

各学院负责实施的社会及个人奖助学金评审和发放工作由

学院负责，评审方案和结果报学生工作处备案。

第十五条 各项社会及个人奖助学金的参评对象和评定

标准按照所签协议执行。

第十六条 校内助学金指阳光助学金。

第十七条 校内助学金申请条件：

（一）具有我校学籍的全日制在校本科生。

（二）家庭经济确有困难，经申请国家助学贷款后仍不

能支付在校学习期间的全部或部分学习生活费用。

（三）努力学习，奋发向上，成绩合格。

（四）遵守国家法律和学校有关规章制度，道德品质良

好。

（五）以下情况优先考虑：烈士子女、孤残学生、单亲

家庭子女、下岗职工子女、老少边穷地区学生、父母患重病

或丧失劳动能力的学生。

第十八条 校内助学金的等级：

校内助学金分为三等。一等每人每年 3000 元，二等每

人每年 2000 元，三等每人每年 1000 元。

第十九条 校内助学金申请和审批程序：

（一）每学年集中申请、办理一次（一般在 10 月份）。

学生根据家庭经济情况向所在学院提出申请，经学院审核同

意，填写《江苏大学校内助学金申请审批表》，由分管学生

工作的学院党委副书记签署意见后交学生工作处。

（二）学生工作处审核公示后，报校奖贷基金工作领导

小组。

（三）校奖贷基金工作领导小组审批后，审批结果通报

学生工作处、财务处和有关学院。

第二十条 校内助学金的发放：

校内助学金优先冲抵受助学生所欠学费，如有余额发放

至学生个人银行帐户。

第二十一条 受助学生在受助学年有以下情况之一者，

学校有权收回所发放的校内助学金：

（一）受到校纪处分。

（二）一学期内有二门及以上课程补考后仍不合格。

第二十二条 学生在校期间遇到临时困难，可申请临时

困难补助。临时困难补助的补助范围如下：

（一）家庭经济特别困难学生的寒衣补助。

（二）学生因病住院期间的生活困难补助或慰问品补助。

（三）自然灾害或家庭变故等补助。

（四）家庭经济特别困难学生寒、暑假路费补助。

（五）学院自行设立的勤工助学岗位酬金的发放。

（六）经主管部门批准的其他特殊情况。

第二十三条 学生有下列情况之一，学校不给予困难补

助：

（一）受学业警告的。

（二）违反国家法律、法规或校纪校规的。

（三）由于个人责任造成被盗、火灾等，导致临时性生

活困难的。

（四）个人经济困难而又不愿申请助学贷款、参加勤工

助学的。

第二十四条 临时困难补助的补助标准:

（一）500 元、300 元、200 元三个等级。

（二）特殊情况作特殊处理。

第二十五条 临时困难补助的分配:

临时困难补助的总额根据全校学生人数，按每生每年 25

元下拨，其总额的 80%由各学院掌握使用；20%由学生工作处

管理。学生工作处管理的经费主要用于全校性开支和各学院

的调剂平衡。

第二十六条 临时困难补助的申请、审批、发放:

（一）学生向学院提出书面申请，并填写《临时困难补

助申请表》。

（二）班长、辅导员在《临时困难补助申请表》上签署

意见。

（三）学院奖贷基金管理小组或学生工作处审批。

（四）学生凭《临时困难补助申请表》、各学院或学生

工作处开具的“临时困难补助通知单”及本人学生证，到财

务处领取。

第二十七条 学生工作处、财务处对各学院临时困难补

助经费的发放工作进行定期检查，确保经费专款专用。

第四章 附则

第二十八条 京江学院家庭经济困难学生资助管理实施

办法由学院自行制订，相关经费由学院自行设立、发放，结

果报学生工作处备案。

第二十九条 本办法由学生工作处负责解释。

第三十条 本办法自 2016 年 4 月 7日起施行。《江苏大

学经济困难学生资助管理实施办法》（江大校〔2009〕172

号）同时废止。

江苏大学校长办公室                    2016 年 4月 8印发